MUNICIPIO DE PEDERNEIRAS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso Ill - Anexo VII

R$ Centavos

RECEITAS REALIZADAS

i PREVISAO
RECEITAS PRIMARIAS ATUALIZADA No Bimestre Jan a Dez/2014 Jan a Dez/2013

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1) 97.061.087,76 17.408.383,73 99.960.231,38 92.009.679,50
Receita Tributaria 11.304.793,00 2.169.645,64 11.878.860,28 10.081.252,53
IPTU 3.870.000,00 447.192,13 3.241.535,53 2.777.815,68

ISS 4.750.000,00 1.022.547,61 5.385.954,27 4.468.479,60

ITBI 1.303.000,00 350.279,47 1.313.807,39 1.385.483,13
IRRF 650.000,00 233.662,51 1.072.198,40 731.967,18
Outras Receitas Tributarias 731.793,00 115.963,92 865.364,69 717.506,94
Receita de Contribuigdes 1.344.000,00 256.695,12 1.482.414,54 1.172.380,72
Receita Previdénciaria 1.344.000,00 256.695,12 1.482.414,54 1.172.380,72
Outras Contribuicdes 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Patrimonial Liquida 5.050,00 218,28 1.262,85 5.887,65
Receita Patrimonial 570.346,33 238.028,27 1.240.730,53 912.462,00

(- ) Aplicacdes Financeiras -565.296,33 -237.809,99 -1.239.467,68 -906.574,35
Transferéncias Correntes 83.053.344,76 14.767.267,97 83.380.961,36 79.393.659,21
Cota-Parte FPM 16.400.000,00 3.611.343,16 16.019.660,45 14.954.744,95
Cota-Parte ICMS 31.880.000,00 6.033.507,43 33.328.037,20 32.230.737,38
Convénios 1.031.285,00 149.754,65 994.579,81 1.022.649,48
Outras Transferéncias Correntes 33.742.059,76 4.972.662,73 33.038.683,90 31.185.527,40
Demais Receitas Correntes 1.353.900,00 214.556,72 3.216.732,35 1.356.499,39
Divida Ativa 746.000,00 95.414,68 836.503,05 922.224,77
Diversas Receitas Correntes 607.900,00 119.142,04 2.380.229,30 434.274,62
RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.532.860,18 1.069.977,91 11.119.909,02 4.981.077,57
Operac0es de Crédito (11) 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacéo de Ativos (V) 0,00 0,00 57.750,00 20.161,00
Transferéncias de Capital 2.532.860,18 1.069.977,91 11.062.159,02 4.960.916,57
Convénios 2.532.860,18 1.069.977,91 11.062.159,02 4.960.916,57
Outras Transferéncias de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS PRIMARIAS CAPITAL (VI) = (Il - Il - IV - V) 2.532.860,18 1.069.977,91 11.062.159,02 4.960.916,57
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI) 99.593.947,94 18.478.361,64 111.022.390,40 96.970.596,07

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre

Jan a Dez/2014

Jan a Dez/2013

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Socias
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos (XI1)
Aquisicéo de Titulo de Capital j& Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida (XIV)
DESP. PRIMARIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

104.998.859,73
56.454.715,24
0,00
48.544.144,49
104.998.859,73
19.441.943,90
19.441.943,90
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
19.441.943,90
50.000,00

0,00

19.605.114,23
11.799.631,71
0,00
7.805.482,52
19.605.114,23
2.272.807,38
2.272.807,38
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.272.807,38
0,00

0,00

99.947.730,33
55.105.269,20
0,00
44.842.461,13
99.947.730,33
12.703.535,31
12.703.535,31
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
12.703.535,31
0,00
0,00

84.910.424,77
43.086.442,87
0,00
41.823.981,90
84.910.424,77
11.958.945,53
11.929.545,53
29.400,00
0,00

0,00
29.400,00
0,00
11.958.945,53
0,00

0,00

DESP. PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII,

124.490.803,63

21.877.921,61

112.651.265,64

96.869.370,30

RESULTADO PRIMARIO (XIX = VII - XVIII) -24.896.855,69 -3.399.559,97 -1.628.875,24 101.225,77
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL VALOR
META RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERENCI 0,00

Fonte: SMARapd Informéatica Ltda



