

MUNICÍPIO DE PEDERNEIRAS RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2014 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII R\$ Centavos RECEITAS REALIZADAS **PREVISÃO** RECEITAS PRIMÁRIAS **ATUALIZADA** No Bimestre Jan a Dez/2014 Jan a Dez/2013 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 97.061.087.76 17.408.383.73 99.960.231.38 92.009.679.50 Receita Tributária 11.304.793.00 2.169.645.64 11.878.860.28 10.081.252.53 IPTH 3.870.000.00 447.192.13 3.241.535.53 2.777.815.68 ISS 4.750.000.00 1.022.547.61 5.385.954.27 4.468.479.60 ITBI 1.303.000.00 350.279,47 1.313.807.39 1.385.483.13 IRRE 650.000.00 233.662,51 1.072.198,40 731.967.18 Outras Receitas Tributárias 731.793,00 115.963.92 865.364,69 717.506.94 Receita de Contribuições 1.344.000.00 256.695.12 1.482.414,54 1.172.380.72 Receita Previdênciária 1.344.000.00 256.695,12 1.482.414,54 1.172.380,72 Outras Contribuições 0.00 0,00 0.00 0,00 Receita Patrimonial Líquida 5.050,00 218,28 1.262,85 5.887.65 Receita Patrimonial 570.346,33 238.028,27 1.240.730,53 912.462,00 (-) Aplicações Financeiras -565.296,33 -237.809,99 -1.239.467,68 -906.574,35 Transferências Correntes 83.053.344,76 14.767.267,97 83.380.961,36 79.393.659,21 Cota-Parte FPM 16.019.660,45 16.400.000,00 3.611.343,16 14.954.744,95 Cota-Parte ICMS 33.328.037,20 31.880.000,00 6.033.507,43 32.230.737,38 Convênios 994.579,81 1.031.285,00 149.754,65 1.022.649,48 Outras Transferências Correntes 33.742.059,76 4.972.662,73 33.038.683,90 31.185.527,40 214.556,72 3.216.732,35 **Demais Receitas Correntes** 1.353.900,00 1.356.499,39 Dívida Ativa 746.000,00 95.414,68 836.503,05 922.224,77 Diversas Receitas Correntes 607.900,00 119.142,04 2.380.229,30 434.274,62 **RECEITAS DE CAPITAL (II)** 2.532.860,18 1.069.977,91 11.119.909,02 4.981.077,57 Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00 0,00 Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 57.750,00 20.161,00 Alienação de Ativos (V) 0,00 0,00 2.532.860,18 1.069.977,91 11.062.159,02 Transferências de Capital 4.960.916.57 2.532.860,18 1.069.977,91 11.062.159,02 4.960.916,57 Convênios Outras Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 2.532.860,18 1.069.977,91 11.062.159,02 4.960.916,57 RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 18.478.361,64 99.593.947.94 111.022.390.40 96.970.596.07

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2014	Jan a Dez/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	104.998.859,73	19.605.114,23	99.947.730,33	84.910.424,77
Pessoal e Encargos Socias	56.454.715,24	11.799.631,71	55.105.269,20	43.086.442,87
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	48.544.144,49	7.805.482,52	44.842.461,13	41.823.981,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	104.998.859,73	19.605.114,23	99.947.730,33	84.910.424,77
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	19.441.943,90	2.272.807,38	12.703.535,31	11.958.945,53
Investimentos	19.441.943,90	2.272.807,38	12.703.535,31	11.929.545,53
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	29.400,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	29.400,00
Amortização da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	19.441.943,90	2.272.807,38	12.703.535,31	11.958.945,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	50.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	124.490.803,63	21.877.921,61	112.651.265,64	96.869.370,30
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)	-24.896.855,69	-3.399.559,97	-1.628.875,24	101.225,77
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	

VALOR

0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI

Fonte: SMARapd Informática Ltda